Terminal Urbano “Daniel Bini” - Praça Almirante Tamandaré - Sala 02
Centro Histórico – CEP 83.203- 220 Fone (41) 3721-1770 Opção 7

Email: comed@paranagua.pr.gov.br

1

ATA Nº 3 - 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 1

Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e 2

cinquenta minutos, realizou-se a primeira Reunião Extraordinária na sala do COMED, 3

reuniram-se na Sala COMED, sito ao Terminal Urbano “Daniel Bini” – Praça Almirante 4

Tamandaré – Sala 02, sob a condução da Vice-Presidente Caroline Lobo Santos de 5

Queiroz tendo a seguinte pauta: 1. Repasse da Comissão Temporária de Eleição 6

COMED para aprovação. Contamos com as seguintes representações: 1.  7

Representante na área da Educação do Campo: TITULAR – Maria de Fátima Alves de 8

Lima; 2. Representante na área dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental: TITULAR 9

– Ivanilde Tavares Gomes; 3.  Representante de Pais da Rede Municipal de Ensino: 10

SUPLENTE - Leandro Gonçalves Mendes; 4. Represntante na area da Educação 11

Infantil: TITULAR - Sueli Alves Rodrigues Geara; 5. Representante da Secretaria 12

Municipal de Educação e Ensino Integral: SUPLENTE – Manuele Cristina Vidal da 13

Silva; 6. Representante dos Sindicatos dos Trabalhadores em Educação: TITULAR – 14

Ewelin Jamile Alexandre Teodoro dos Santos; 7. Representante na area da Educação 15

Especial: TITULAR – Vanilza do Rosário Gonçalves, SUPLENTE – Josiane Ribeiro e 16

8. Representante do Movimento Interfóruns de Educação Infantil do Brasil-MIEIB: 17

TITULAR – Caroline Lobo Santos de Queiros. AUSÊNCIAS: Antonella Aparecida da 18

Silva, Janete Lode da Silva, Lorena Weinfurter Guimarães; Anderson Lima Fernandes, 19

Erica Emanuele Pereira Viana, Mateus das Neves Gomes, Aze Pereira Martins Coelho, 20

Neuza Antunes dos Santos. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Laís Miranda Cuch; Juliana 21

Constantino Gabriel Pereira; Mirian da Silva Ferreira Alves; Jussara Ferreira das 22

Neves, Mary Sylvia Miguel Falcão. A Vice-Presidente Caroline deu início à reunião 23

dando as boas vindas a todos e em seguida passou a palavra à Conselheira Ewelin 24

que explicou como foi organizado o cronograma para a Eleição COMED 2024, 25

pensamos em datas que não conflitassem com as reuniões da SEMEDI e iniciamos 26

essa organização a partir do mês de abril, continuamos no mês de maio e vamos 27

fechar a questão da eleição e contagem de votos no mês de junho para dar tempo 28

das instituições se organizarem porque teremos que fazer reuniões com alguns 29

mailto:comed.paranagua@gmail.com

Terminal Urbano “Daniel Bini” - Praça Almirante Tamandaré - Sala 02
Centro Histórico – CEP 83.203- 220 Fone (41) 3721-1770 Opção 7

Email: comed@paranagua.pr.gov.br

2

segmentos, pois perderemos alguns dias com o feriado e recesso no mês de maio. 30

Dia treze de maio haverá reunião com os gestores esse repasse acontecerá lá e 31

receberão alguns documentos como: a ficha de inscrição do candidato, quem são os 32

profissionais aptos a votar: os profissionais da Educação Infantil, equipe pedagógica, 33

equipe administrativa e serviços gerais. Não votarão: Hora aula, Risotolândia, mesmo 34

que o profissional tenha dois padrões - votará apenas uma vez, licença, atestado 35

médico, agente de apoio e estagiários; como fazer a urna. Quanto ao segmento de 36

pais terão que trazer uma declaração de matrícula do filho e a cópia da ata deverá ser 37

encaminhada para nós por e-mail. No dia dezesseis de maio, será com as Filantropias 38

e já  acontecerá a eleição. No dia vinte- recebimento dos documentos comprobatórios 39

– ata das reuniões com os pais (via e-mail). Dia vinte e um – reunião com os pais e 40

eleição para este segmento. Será validada a inscrição dos pais com a declaração de 41

matrícula da criança/estudante. De vinte e dois a vinte e quatro de maio – inscrições 42

no COMED – o candidato trará o formulário preenchido e contendo o carimbo da 43

instituição. Dia vinte e nove – Capacitação aos candidatos, a Comissão fará um 44

repasse aos candidatos dizendo como funciona o COMED. No dia cinco de junho – 45

retirada das cédulas no Conselho pelos gestores ou secretários dos CMEI’s, dia seis 46

no período da manhã as escolas parciais e no período da tarde as escolas integrais. 47

No dia sete de junho será o dia da Eleição. Horário da Eleição das sete e trinta às 48

dezesseis horas, com entrega da urna até às dezessete horas com início da contagem 49

de votos às dezessete horas e quinze minutos. Nada mais havendo a registrar, eu, 50

Ana Cristina de Campos Martins, Secretária Geral do COMED, lavro a presente ata a 51

qual vai assinada por mim, pela Vice-Presidente e demais presentes. _____________ 52

________________________________________________________________________. 53

mailto:comed.paranagua@gmail.com